Tuy thất bại nhưng cuộc kháng chiến do Phan Đình Phùng lãnh đạo thực sự giữ vai trò
trung tâm, trở thành ngọn cờ tiêu biểu trong Phong trào Cần Vương và các phong trào
yêu nước chống thực dân Pháp xâm lược cuối thế kỷ 19. (Theo Dân Trí)

Bài thơ viết vào năm 1888:
Mậu Tý nguyên đán cảm tác

Lưu oanh đình ngoại ngữ hoa chi,
Hoa báo xuân quy nhân vị quy,
Bình lĩnh bách niên tư nhật nhiễu,
Hồng Sơn vạn lý vọng vân phi.
Ngô gia hữu giáo căn trung hiếu,
Khách địa vô tâm oán biệt ly.
Giai tiết thị nhân hành lạc xứ
Ngã phùng giai tiết bất thăng bi!

Mùng một tết Mậu Tý cảm tác